Roll No		
---------	--	--

# **BAHI-302**

### **History of Uttarakhand**

(उत्तराखण्ड का इतिहास)

Bachelor of Art (B. A.–12/16) History Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-11 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the literary sources of the history of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के इतिहास के साहित्यिक स्रोतों का वर्णन कीजिए।

2. Shed light on the origin of megalithic culture and trace its geographical locations at Uttarakhand.

महाष्म संस्कृति की उत्पत्ति पर प्रकाश डालिए और उत्तराखण्ड में इसके भौगोलिक स्थलों को पहचानिये।

3. Give a brief introduction of Katyur dynasty and describe its political administration.

कत्यूर राजवंश का एक संक्षिप्त परिचय दीजिए एवं इसके राजनीतिक प्रशासन का वर्णन कीजिए।

4. Write an essay on the modern press and newspaper in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में आधुनिक प्रेस एवं समाचार-पत्रों पर एक निबन्ध लिखिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Geography of Uttarakhand.
  उत्तराखण्ड का भूगोल।
- Cup marks.
  कप मार्क्स।
- 3. Rock shelters.
- Copper anthropomorph.
  ताम्र मानवाकृति।
- Amoghbhuti type of coins.
  अमोघभूति भाँति के सिक्के।
- Social class in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में सामाजिक वर्ग।
- Important religious places in Garhwal.
  गढ़वाल के प्रमुख धार्मिक स्थल।
- 8. Architecture of Uttarakhand. उत्तराखण्ड की स्थापत्य कला।

B-11 **P. T. O.** 

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False against the following:

निम्नलिखित के आगे सत्य अथवा असत्य लिखिए :

- Six copper anthropomorphs have been found from Bankot near Seraghat. सेराघाट के समीप बनकोट से ताँबे की छः मानवाकृतियाँ प्राप्त हुई हैं।
- Umbrella stone in associated with megalithic culture.
  अम्ब्रैला स्टोन महाष्म संस्कृति से सम्बन्धित है।
- 3. Manaskhand describes about Garhwal in detail. मानसखण्ड गढवाल का विस्तार से वर्णन करता है।
- 4. Amoghbhuti was a Katyuri King. अमोघभृति एक कत्यूरी राजा था।
- 5. Gold coins of Amoghbhuti are found in abundance. अमोघभूति के सोने के सिक्के बहुतायत में मिलते हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

6. Taleshwar copper plates are basically ...... grants. तालेश्वर ताम्रपत्र मूलतः दानपत्र हैं।

7.	The city of Subhikshapur was built by the Katyuri King
	सुभिक्षापुर नामक शहर कत्यूरी राजा वारा निर्मित किया गया था।
8.	Katyuri King declared himself an enemy of the Buddhist monks.
	कत्यूरी शासक ने स्वयं को बुद्ध श्रवण शत्रु घोषित किया था।
9.	Gandhiji for the first time came to Kumayun in the year
	गांधीजी प्रथम बार सन् ""मं कुमाऊँ आये थे।
10.	At present Uttarakhand hasdistricts.
	वर्तमान में उत्तराखण्ड में """ जनपद हैं।